

収 支 計 算 書

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
基本財産運用収入	140,000	359,397	△ 219,397	
基本財産利息収入	140,000	359,397	△ 219,397	
特定資産運用収入	630,000	831,727	△ 201,727	
特定資産利息収入	630,000	831,727	△ 201,727	
事業収入	4,145,243,000	4,059,997,467	85,245,533	
児童・青少年健全育成事業収入	3,566,080,000	3,436,114,669	129,965,331	
生涯学習振興事業収入	572,379,000	556,440,994	15,938,006	
教育施設等環境整備事業収入	6,784,000	67,441,804	△ 60,657,804	
雑収入	24,576,000	25,775,142	△ 1,199,142	
受取利息収入	112,000	354,073	△ 242,073	
雑収入	24,464,000	25,421,069	△ 957,069	
事業活動収入計	4,170,589,000	4,086,963,733	83,625,267	
2 事業活動支出				
事業費支出	4,150,660,000	4,054,960,932	95,699,068	
児童・青少年健全育成事業費	3,564,020,000	3,439,054,118	124,965,882	
生涯学習振興事業費	580,456,000	571,230,361	9,225,639	
教育施設等環境整備事業費	6,184,000	44,676,453	△ 38,492,453	
管理費支出	4,323,000	4,838,508	△ 515,508	
管理費支出	4,323,000	4,838,508	△ 515,508	
事業活動支出計	4,154,983,000	4,059,799,440	95,183,560	
事業活動収支差額	15,606,000	27,164,293	△ 11,558,293	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	30,906,817	△ 30,906,817	
退職給付調整資産取崩収入	0	30,906,817	△ 30,906,817	
投資活動収入計	0	30,906,817	△ 30,906,817	
2 投資活動支出				
特定資産取得支出	78,533,000	76,605,112	1,927,888	
退職給付引当資産取得支出	76,533,000	74,605,112	1,927,888	
展示更新積立金取得支出	2,000,000	2,000,000	0	
固定資産取得支出	0	11,499,119	△ 11,499,119	
工具器具備品購入支出	0	10,991,926	△ 10,991,926	
建物附属設備購入支出	0	507,193	△ 507,193	
投資有価証券取得支出	0	30,000,000	△ 30,000,000	
投資有価証券取得支出	0	30,000,000	△ 30,000,000	
投資活動支出計	78,533,000	118,104,231	△ 39,571,231	
投資活動収支差額	△ 78,533,000	△ 87,197,414	8,664,414	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	△ 62,927,000	△ 60,033,121	△ 2,893,879	
前期繰越収支差額	326,753,000	505,894,646	△ 179,141,646	
次期繰越収支差額	263,826,000	445,861,525	△ 182,035,525	

収支計算書総括表
平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計	備 考
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
基本財産運用収入	0	0	359,397	0	359,397	
基本財産利息収入	0	0	359,397	0	359,397	
特定資産運用収入	64,656	737,705	29,366	0	831,727	
特定資産利息収入	64,656	737,705	29,366	0	831,727	
事業収入	355,063,478	3,704,933,989	0	0	4,059,997,467	
児童・青少年健全育成事業収入	323,136,380	3,112,978,289	0	0	3,436,114,669	
生涯学習振興事業収入	31,927,098	524,513,896	0	0	556,440,994	
教育施設等環境整備事業収入	0	67,441,804	0	0	67,441,804	
雑収入	4,442,503	21,332,489	150	0	25,775,142	
受取利息収入	1,651	352,272	150	0	354,073	
雑収入	4,440,852	20,980,217	0	0	25,421,069	
事業活動収入計	359,570,637	3,727,004,183	388,913	0	4,086,963,733	
2 事業活動支出						
事業費支出	425,007,932	3,629,953,000	0	0	4,054,960,932	
児童・青少年健全育成事業費	339,875,090	3,099,179,028	0	0	3,439,054,118	
生涯学習振興事業費	85,132,842	486,097,519	0	0	571,230,361	
教育施設等環境整備事業費	0	44,676,453	0	0	44,676,453	
管理費支出	284,079	30,362	4,524,067	0	4,838,508	
管理費支出	284,079	30,362	4,524,067	0	4,838,508	
事業活動支出計	425,292,011	3,629,983,362	4,524,067	0	4,059,799,440	
事業活動収支差額	△ 65,721,374	97,020,821	△ 4,135,154	0	27,164,293	
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
特定資産取崩収入	0	30,906,817	0	0	30,906,817	
退職給付調整資産取崩収入	0	30,906,817	0	0	30,906,817	
投資活動収入計	0	30,906,817	0	0	30,906,817	
2 投資活動支出						
特定資産取得支出	21,724,552	54,084,353	796,207	0	76,605,112	
退職給付引当資産取得支出	19,724,552	54,084,353	796,207	0	74,605,112	
展示更新積立金取得支出	2,000,000	0	0	0	2,000,000	
固定資産取得支出	9,313,326	2,185,793	0	0	11,499,119	
工具器具備品購入支出	9,313,326	1,678,600	0	0	10,991,926	
建物附属設備購入支出	0	507,193	0	0	507,193	
投資有価証券取得支出	0	30,000,000	0	0	30,000,000	
投資有価証券取得支出	0	30,000,000	0	0	30,000,000	
投資活動支出計	31,037,878	86,270,146	796,207	0	118,104,231	
投資活動収支差額	△ 31,037,878	△ 55,363,329	△ 796,207	0	△ 87,197,414	
III 財務活動収支の部						
1 財務活動収入						
財務活動収入計	0	0	0	0	0	
2 財務活動支出						
財務活動支出計	0	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	
当期収支差額	△ 96,759,252	41,657,492	△ 4,931,361	0	△ 60,033,121	
前期繰越収支差額	△ 762,755,521	1,371,519,728	△ 102,869,561	0	505,894,646	
次期繰越収支差額	△ 859,514,773	1,413,177,220	△ 107,800,922	0	445,861,525	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、前払金、未払金、前受金、預り金、未払消費税等及び未払法人税等を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	1,005,918,286	949,050,320
未収入金	36,792,023	45,628,140
前払金	31,350,078	31,834,378
合 計	1,074,060,387	1,026,512,838
未払金	410,188,338	420,840,158
前受金	65,224,150	54,533,110
預り金	17,007,053	16,892,045
未払消費税等	75,626,200	88,266,000
未払法人税等	120,000	120,000
合 計	568,165,741	580,651,313
次期繰越収支差額	505,894,646	445,861,525